PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2020 года                                                                                                  № 135
г. Болхов

О внесении изменений в постановление администрации Болховского района от 29.08.2017 года № 373 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Болховского района на 2018-2020 годы»
Во исполнении Указа Президента Российской Федерации В.В. Путина от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2010 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Болховского района,  администрация Болховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Болховского района от 29.08.2017 года № 373 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Болховского района на 2018-2020 годы» следующие изменения:
- Паспорт муниципальной программы «Развитие жилищного строительства на территории Болховского района на 2018-2020 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 1;

- Раздел 2 «Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые показатели реализации Программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2;
- Раздел 7 «Ожидаемые конечные результаты  программы и показатели социально-экономической эффективности» изложить в новой редакции согласно приложению 3.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Болховского района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Болховского района Е.А. Баева.
Глава Болховского района

                                      В.Н. Данилов
Приложение 1 к постановлению

администрации Болховского района

от 25.03.2020 года № 135
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие жилищного строительства на территории Болховского района

на 2018-2020 годы»
	Наименование программы
	Развитие жилищного строительства на территории Болховского района на 2018-2020 годы

	Муниципальный заказчик
	Администрация Болховского района

	Основные разработчики программы
	Отдел архитектуры, строительства, дорожной деятельности, ЖКХ и транспорта администрации Болховского района

	Цели и задачи программы
	Цель Программы – повышение доступности и комфортности жилья, качества жилищного обеспечения населения Болховского района.

Задачи Программы:

· увеличение объемов вводимого в эксплуатацию жилья;

· стимулирование развития индивидуального жилищного строительства в Болховском районе;
· повышение доступности и комфортности жилья, качества жилищного обеспечения населения;

· увеличение объема ввода в эксплуатацию жилья экономического класса и объектов инфраструктуры;

· привлечение внебюджетных источников финансирования в сферу жилищного строительства.

	Важнейшие целевые показатели программы
	- годовой объем ввода жилья (кв.м. общей площади жилья / количество жилых единиц);
- количество земельных участков, предоставленных под ИЖС;

- количество сформированных и выделенных земельных участков под ИЖС и многоквартирное строительство, обеспеченных инженерными сетями.

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации программы: 2018-2020 годы
Программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы за счет всех источников составляет – 18690 тыс. рублей в том числе:

Областной бюджет – 350 тыс.руб.

Бюджет поселений – 250 тыс.руб.

Внебюджетные средства – 18090 тыс. руб.

В том числе по годам:

2018 год – 15380 тыс.руб.

2019 год – 3230 тыс.руб.

2020 год – 80 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты  программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация Программы должна обеспечить достижение к 2020 году следующих результатов (в сравнении с базовым 2016 годом):

увеличение годового объема ввода жилья до 4030  квадратных метров в 2020 году;

повышение доступности приобретения жилья – 5,4 года (в 2013 году – 6,1 года);

формирование арендного жилого фонда;

увеличение площади земельных участков, вовлеченных в жилищное строительство до 1,8 гектара к 2020 году.

Приложение 2 к постановлению

администрации Болховского района

от  25 марта 2020 года   № 135
2. Основные  цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые показатели реализации Программы
Цель Программы – повышение доступности и комфортности жилья, качества жилищного обеспечения населения Болховского района.

Приоритетными задачами  Программы являются:

· увеличение объемов вводимого в эксплуатацию жилья;

· стимулирование развития индивидуального жилищного строительства в Болховском районе;

· повышение доступности и комфортности жилья, качества жилищного обеспечения населения;

· увеличение объема ввода в эксплуатацию жилья экономического класса и объектов инфраструктуры;

· привлечение внебюджетных источников финансирования в сферу жилищного строительства.

Срок реализации программы: 2018 – 2020 годы. Реализация программы будет осуществляться в один этап.

Результативность реализации Программы оценивается путем регулярного расчета и анализа динамики основных целевых показателей, представленных в таблице.

Таблица

Перечень целевых показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Значение показателя за 2016 год
	Значение показателей

	2018
	2019
	2020

	1
	Годовой объем ввода жилья, кв.м/жилых единиц, в том числе
	800/6
	1370/26
	3440/66
	4030/77

	1.1
	жилья эконом-класса
	0
	0
	0
	0

	1.2
	малоэтажного жилья
	800/6
	1370/26
	3440/66
	4030/77

	1.3
	многоэтажного жилья
	0
	0
	0
	0

	2
	Годовой объем ввода жилья для целей коммерческого найма, кв.м/жилых единиц
	0
	0
	200
	200

	3
	Обеспеченность населения жильем, кв.м./чел
	40,49
	41,29
	41,95
	42,36

	кол-во жилых единиц/1000 чел
	369
	374
	382
	390

	4
	Обеспеченность населения жильем для целей коммерческого найма, кв.м./чел
	0
	0
	0,02
	0,02

	кол-во жилых единиц/1000 чел
	0
	0
	0,33
	0,35

	5
	Доля ветхого и аварийного жилья в жилищном фонде, %
	0
	0
	0
	0

	6
	Коэффициент доступности жилья для населения, лет
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	7
	Коэффициент доступности жилищного фонда коммерческого использования для населения, лет
	1,3
	1,2
	1,1
	1,05

Приложение 3 к постановлению

администрации Болховского района

от 25 марта 2020 года № 135
7. Ожидаемые конечные результаты  программы и показатели социально-экономической эффективности
Реализация Программы должна обеспечить достижение к 2020 году следующих результатов (в сравнении с базовым 2016 годом):

	2018
	2019
	2020

	увеличение годового объема ввода жилья, кв.м.
	1,37
	3,44
	4,03

	повышение доступности приобретения жилья, лет
	5,9
	5,6
	5,4

	увеличение площади земельных участков, вовлеченных в жилищное строительство, га
	1,5
	1,6

	1,8